1

PORTARIA Nº 05/2024/SMCT
De 14 de março de 2024

“Homologa e divulga os Pareceristas selecionados para avaliação
dos projetos culturais inscritos no Edital do Fundo Municipal de
Incentivo à Cultura de Jandira - Edição 2024”

EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal Cultura e Turismo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, homologa e divulga os pareceristas selecionados para avaliação dos projetos culturais
inscritos/habilitados no Edital do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de Jandira 2024;

CONSIDERANDO a Lei nº 2543/2023, 06 de dezembro de 2023 - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura de
Jandira, destinado a apoiar e suportar financeiramente projetos Artísticos Culturais;

CONSIDERANDO o Edital 02/2024/SMCT, de 07 de fevereiro de 2024 - Seleção de Projetos Artístico-Culturais
para o Fundo Municipal de Incentivo à Cultura para o Município de Jandira - Edição 2024;

CONSIDERANDO o Edital 03/2023/SMCT - Credenciamento de Pareceristas para Análise Técnica de Projetos
Culturais, promovidos pela Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira;

CONSIDERANDO a Resolução 002/SMCT, de 11 de março de 2024 - Homologou e Divulgou a relação dos
projetos artísticos culturais Habilitados, Não Habilitados e Indeferidos para fase de parecer;

CONSIDERANDO a deliberação da Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira em consonância com o Conselho
Municipal de Política Cultural de Jandira, apresentam os pareceristas selecionados/convocados, que irão
compor a Comissão de Análises de Projetos Culturais (CAPCs);

RESOLVE:
Art. 1° Relação de pareceristas para análise técnica de projetos culturais selecionados pelo Conselho
Municipal de Política Cultural de Jandira: Rafael Silveira de Aguiar (Música - Fortaleza/CE), Bartira Martins Silva
(Artes Visuais - São Paulo/SP), Lailla Nayara Alves de Brito Soares (Cultura Popular - Maceio/AL), Carolina
Marques Henriques Ficheira (Audiovisual - Rio de Janeiro/RJ), Lucas Gonzaga Rosa (Artes Cênicas - São
Paulo/SP) e Andréia Oliveira Araújo da Silva (Dança - Salvador/BA), Rebecca Lúcia Cruz de Menezes
(Artesanato - Rio de Janeiro/RJ), Mariana Moreira Mouta (Literatura - Rio de Janeiro/RJ).

Art. 2° Relação de pareceristas para análise técnica de projetos culturais selecionados pela Secretaria de
Cultura e Turismo de Jandira: Erik Heimann Pais (Música - Tatui/SP), Márcio Silveira dos Santos (Artes Cênicas -
Porto Alegre/RS), Aldrin Vianna de Santana (Artes Visuais - Macapá/AP), Karla Danielle Santos de Oliveira
(Cultura Popular - Jaboatão dos Guararapes/PE), Cristiana Soares da Silva Giustino (Audiovisual - Leblon/RJ),
Letícia Flavia de Souza (Dança - Joinville/SC), Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior (Artesanato -
João Pessoa/PB), Aguimario Pimentel Silva (Literatura - Maceió/AL).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 14 de março de 2024.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo